Et si aliquis de†† vigin | ti quinque baronibus decesserit, vel a terra recesserit, vel aliquo alio modo impeditus fuerit, quominus ista predicta possent‡‡ exequi, qui residui fuerint de predictis§§ viginti quinque baronibus eligant alium loco ipsius, pro arbitrio suo, qui simili modo erit iuratus quo et ceteri.

In omnibus autem que istis viginti quinque baronibus committuntur exequenda, si forte ipsi viginti quinque presentes fuerint, et inter se super re aliqua discordaverint, vel aliqui ex eis summoniti nolint vel neq | ueant interesse, ratum habeatur et firmum quod maior pars eorum qui presentes fuerint, providerit, vel preceperit, ac si omnes viginti quinque in hoc consensissent. Et predicti viginti quinque iurent quod omnia antedicta fideliter observabunt, et pro toto posse suo facient observari.

Et nos nichil impetrabimus ab aliquo, per nos nec per alium, per quod aliqua istarum concessionum et* libertatum revocetur vel minuatur. Et si aliquid tale impetratum fuerit irritum sit et inane et numquam | eo utemur per nos nec per alium.

61. Since, moreover, for God and for the reform of our kingdom and for the better quieting of the discord arisen between us and our barons, we have granted all the things aforesaid, wishing these things to enjoy a complete and firm durability in perpetuity, we make and grant them the below written security: namely that the barons shall choose twenty-five barons of the kingdom, whom they wish, who should with all their strength observe, keep and cause to be observed, the peace and liberties which we have granted to them, and have confirmed by this our present charter, so namely that if we, or our justiciar, or our bailiffs, or any of our ministers, offends against anyone in any way, or transgresses any of the articles of peace or security, and the offence is shown to four barons of the aforesaid twenty-five barons, these four barons shall go to us or our justiciar, if we are out of the kingdom, putting before us the transgression; they shall seek that we cause that transgression to be redressed without delay. And if we do not redress it, or, if we are out of the kingdom, our justiciar does not redress it, within the time of forty days to be counted from the time when it is shown to us or our justiciar, if we are out of the kingdom, the aforesaid four barons are to refer the cause to the rest of those twenty-five barons, and those twenty-five barons, with the commune of all the land, shall distrain and distress us in all ways they can, namely by the taking of castles, lands, possessions, and in other ways as they shall be able, until it is redressed, according to their judgement, saving our person and those of our queen and our children. And when it is redressed, they shall obey us as they did before.